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RESOLUCI óru oe ceRENCIA ADMIN ISTRACION N" 't12-2023-MDSS/GM.GA

San Sebastián, 06 de junio de 2023

EL GERENTE DE ADMIT{ISTRACION DE LA MUT{ICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN SEBASTIAN PROVINCIAY REGION CUSCO.

VISTOS:
El REclBo N' E23-0000008088: expediente administrativo N" CU 13973-2023 de fecha 0s de mayo del 2023;lnrorme N' 007-2023-MDSS/sGRr-GAT de recha 15 áá.""" J. iózi, ¡i"*il.¡oi'ñ."isriiüiiil"r,roz¡_
Y9!9. 

c It ltth' 97 
de junio de 2023, emitido por la Geren.¡. o, noi-,n¡rto.ión Tributaria; reporte de recíbo detngresos de fecha 02 de mavo de 2023 y_con SIAF u IZO¿ - ZOZ¡: intorme ru. Z¿t-iOl¡-irló'S-S-óñt_tCl ¿,fecha 06 de junio de 202f, emitiOo por ta SuU Cerencia je fe;;;; ;,

Que, el Articuro r94" de Ia constitución porítica der Estado, mod¡ficado por ra Ley N" 3030s, señara que rosgobiemos locales gozan de autonomia politrca. econonrrca i'ril¡.irtra¡r. en los asuntos de su compeiencia,concordante con er Arricuro rr der títuro preriminar de ra rey ñ;zléiii,li,- orgir;.;iliü;;;;ñi#;,"'""

CONSIDERANDO:

el derecho y la capacidad efectiva del gobiemo en sus tres niveles, de normar, regular y admtn¡ strar los asuntospúblicos de su competencia. Se sustenta en afianzar en las poblacio nes e ¡nstituciones la responsabil¡dad yelderecho de promover y gestionar el desanollo de sus circunscripciones, en el marco de la unidad de la naciónautonomía se sujeta a la Const¡tu c¡ón y a las leyes de desanollo constitucional respectrvas";

ue, los gobiemos locales conforme a lo dispuesto en el artículo ll de la Ley 0rgá nica Municipalidades - Ley N"72; goza de autonomía po¡ítica, econó mica y admín¡stratlva en los asuntos de su competencia y rige en materiatributaria conforme al TUO de la Ley de Tributación Municipal aprobado por D.S. 156-2004-EF, det CodigoN"Tributario y supletonamente por el TUO de la Ley del procedim iento Administrativo General Ley N' 27444

exto
I procedimiento de devolución de pagos ¡ndebidos o en exceso tiene sustento en el artículo 38' y 40" detUnico Ordenado Del Código Tributa rio, aprobado por Decreto Supremo N" ,l35-99- 

EF y modilicatorias;

Que, el Artículo 26 ' de la Ley N" 27972 -Ley O rgánica de Municipalidades- precisa: la administraoon municipaladopta una estructura gerencial sustentándose en principios de programación, dirección , elecución, supervtsión,control concunente y posterior, rigiéndose por los principios de legalidad, economía, transparenc¡a, simplicidad,ÍESOBERiA eficacia, eficiencia, partic¡pación y seguridad ciudadana;

'Que, elArtícuto 8" de la Ley N. 277g3 , Ley de Bases de Ia Descentral¡zación , establece lo siguiente, la autonomía
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Que la naturaleza de pago indebido fluye en el artículo 1267'del código civil que, literalmente prec¡sa: ,Et quepor enorde hecho o de derecho entrega a otro algún oien ocaniüaá .n pago, puede ex¡gir la ,estitución oe quien

Que' el código civil, Drevé lo siouiente: Enriquecimiento sin causa. Acción por enriquecimienlo sin causa. Art¡culo19540.- Aquer que se enrioued indebidamente . ;;p".;;r;;-.tr ..ia ootig.oo, indemn¡zarro. Improcedenciade ta acción por enriquecimiento sin causa. Arlí.rd 1é¡;;.- i;...lon , qr. se refiere er articuro r g54o no es

l#ffilt:jffi:"t la persona que ha surrido el periuicio pr.o. 
"i."it.' 

ot" ,;.¿ü;;ü;;É"rlipectiva

Que, en el presente caso, nos debemos remitir ros principios que Nevé el código ciüt, sobre eten quecimiento si,, ca¡rsa en su Artículo 1gs4" y lgii;,;{ ¿..ir, qrc si ra Municiparidad Distritar de sansebast¡án, efectuó un cobro por un servicio que no ha presaJá erect¡ramá.t., rJ.J.L'.n,iqr*un¿oindebidamente con er dinero cobrado, ro cuar nó debe *;;, ;;ñ. por er cuar, a ra brevedad posibre debeprocederse a devorver er monto cobrado indeb¡damente a ra pursáni qre etectuó er pagá;
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..: Oue, mediante el lnforme N" 007-2023-MDSS/SGRT-GAT de fecha 15 de mazo de 2023 , por el que se solicila la
ESOBERIA

voBo ,-información si se emitió no la constancia de no deudor, por lnfo rme N' 001-2023-MDSS-C.GAT.SGRT-AAR de

c¡i lnform
16 de mayo del 2023, se informa que efectivamente no se emitió la constancia de no deudor, por lo que por
e N" 010-2023-MDSS-GM/GAT/SGRT, de fecha t6 de mayo la Sub Gerente de Recaudación Tributaria,

concluye en que es procedente la devolución;

Que, para trasladar este concepto al Derecho tributano, requiere una simple operación lógica que interprete la
entrega de una cantidad de pago, como la cancelación de la obligación tributaria que por enoi de hecho o áerecho
se está cumpliendo ¡ndebidamente. Para el Derecho Civil, un requisito pan la configuración del pago indebido es
que el administrado, haya proced¡do con enor, el cual se traduce en una mala fonñación ¿e voiuniaO, este enor
puede ser de hecho o derecho y como consecuencia de ello, el administrado t¡ene el derecho a la devolución del
pagado indebidamente;

Oue, en este contexto, uno de los aspectos que revlste mayor interés es precisamente el relativo a la devolución
de los pagos indebidos y pagos en exceso, que se encuentra relacionada a los tunoamentoi oet [oa|, oa t¡¡rt.,
y a sus límitesmateriales y formales.. Esta f¡gura.iurídica tributana, surgida por la necesiOJsociat y econJm¡ca ¿e
remediar los efectos negat¡vos de actuaciones defectuosas tanto por páne de la Aom¡n¡stración coiáloi.i .r¡.to
pasivo' constituyéndose una manifestación concreta de los principios jurídicos de capac¡¿ao cánt¡¡ut-iri, irgrlidro,
igualdad, justicia, equidad y de seguridad juridica;

Que, en fecha 02 de mayo de 2023, el ciudadano FLoRES FLoRES sABtNo RAYMUNDo, realizo el por concepto
de CERTIFICADo DE PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL, por la suma de S/ 28.75 (Veintiocho con isllóó soes¡
y mediante el RECTBO N" E23-0000008088;

Que, mediante el expediente administrativo N' cu 13973-2023 de fecha 05 de mayo del 2023, solicita ta

PFYg^LqgloN del pago electuado mediante RECIBo N" 0000008088 de fecha 02 de mayo de 2023 con códigoN'0000688130, por la suma de 28.75 veintiocho con 75/'100 soles, girado a nombre de FLoRES FLOREs SABINo
RAYMUNDO, poT concepto de cERTIFICADo DE PAGo DEL IMP:UESTo PREDIAL;
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, mediante el reporte de recibo de in resos de fecha 02 de mayo de 2023 y con SIAF N" 1704 - 2023, ses
videncia el ingreso de dicha recaud act0n a las arcas de la MDSS como se detalla a continuac ión: 1. INGRESOS

UESTARtOS, 1.3.2.5.2.99 oTROS DERECHOS ADIVINISTRATIVOS DE CONSTRU cctoN s/ 1,578.25,
NTRIBUYENTE N" 22829, FLORES FLORES SABINO RAYMUNDO, recibo R23 OOO 0008088t

Que, mediante et lnforme N'241-2023-MDSs-c/cA-sGT de fecha 06 de junio de 2023, emitido por la sub
Gerencia de Tesorería, quien informa lo-siguiente: (...) Mediante el presente ei grato dirigirme a Ud.; Én atenc¡on
3l a-tylnento de la referencia, con el fin de informarle respecto a ta soticitud 

-det 
administrado .l 

'si. 
ii-onrs

tl9l_T_!{B]!9 RAYMUNDo por concepto de pago indeb¡do en reración ar cERTrFrcADo Dr peeó orl
IMPUESTO PREDtAL, efectuado et 02-0s-2023 poita auma s/ 28.75. según detarn: 1.. ¡. en tai ientiuo,'poáeoio
de su despacho solicito adjuntar RESoLUCIoN DE GERENC|A DE ADMtNtSTRAiloil, poise, Jáiío zoz¡ y
ser env¡ado a la DIRECCION GENERAL DE TESORO PUBLICO, para su respecliva devolución, para este efecto
se anexa a este documento;

Estando¿ las consideraciones expuestas, leniendo en cuenta el último párafo del articulo 3g. de la L ey N" 21912,
Ley orgánica de Mun¡cipalidades, señala que 'Las Gerencia resuelven los aspectos administraüvos a su cirgo a
!¡9vés !e Resoluciones y d¡rectivas'. Reglamento de Organizaciones y Funtiones - ROF de la ¡¡unL¡pá¡¿a¿
Distrital de San Sebastián, dentro de las funciones del Gárente de Administración en el numeral 14 del árticulo
122" , aprobado mediante ordenanza Municipal N" 22-2021-MDSS de fecha 22 de octubre de 2021;

Que, mediante ta Resotución N" 15B-2023-GAT/2023-MDSS-C de fecha 07 de junio de 2023, emiüdo por taGerencia de Adminiskación Tributaria, se resuelve dectarar FUNDADAta sol¡.itrá áe oevórüói,i, po|. prgoind*ldoporconcepto de CERTIFICADo DE PAGo DEL |MPUESTo PREDIAL, contorme se tiene dáhtclsoN" 0000008088 de fecha 2-05-2023.c919q¿rso N" 0000688130, por ra suma ae 2a.zs veint¡ocho *n'isnoo
soles, girado a nombre de FLORES FLORES SABTNO RAYMUNDCi;
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ENCARGAR, a la Sub Gerencia de Tesoreria proceder con ras acc¡ones adm¡nistrativas
cumplimiento lo dispuesto.
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ARTICULO PRIMERO" APROBAR, la DEVOLUCIÓN al haberse aprobado la devolución por el concepto de
cert¡ficado de pago del impuesto predial solicitado por el administrado Sr. Sabino Raymundo áo"l flár.., po, l,
suma de S/ 28.75 (Veintiocho con 75/100 Soles), por los fundamentos expuestos en ia presente resolución.

RESUELVE:

ARTi LOS NDO..
conespondientes para el

J Dlsr
AEI|CULO TERCERO.' ENCARGAR, a la Oficina Centralde Notificaciones, notificaral administrado Sr. Sabino
Raymundo Flores Frores, en ra Apv. primavera, Mza. B, Lt. j0 der Distrito de san sebastián, párincia y
deparlamento del cusco, cerurar N' 994642954, ra presenle resorución para ros ñnes pertinentes.

ARTiCULO CUARTO" ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías y sistemas tnformátims la difusión de la presente
resoluc¡ón en er Pofta¡ de Transparencia de ra MuniciparidadDisútar de san sebastián.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.
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